« Navarrae in Hispania, accepto responso per decretum Sacrorum Rituum Con
ti gregationis datum die 29 Novembris 1901 super Officiis et Missis de Requie 
« permissis in ecclesiis Regularium diebus 3, 7 et 3o a depositione, iteratis pre-
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Sac. Salvator Piemonte, frater praedefuncti parochi et eius
dem paroeciae Oeconomus spiritualis, necnon Sac. Ioseph 
Campione. A tribus accitis Examinatoribus, quorum unus Sy
nodalis alii vero duo Pro-synodales erant, hic reprobatas, 
ille approbatus fuit, cui proinde beneficium ab Ordinario est 
collatum. Hoc aegre ferens Sac. Campione ad hanc S. C. con
tra malam Examinatorum relationem appellavit. 

Animadversiones appellantis. Advocatus a Sac. Cam
pione adlectus, praeter malam Examinatorum relationem, im-
petit etiam concursus validitatem ob non servatam formam 
a sacris canonibus praescriptam. Contendit ipse ex commix-
tione unius Examinatoris Synodalis cum duobus Pro-syno
dalibus concursum esse nullum. Nam vel Examinatores in 
postrema Synodo electi in numero saltem senario remane-
bant, et tunc cum eorum facultas non esset expirata, iure 
vetante, locus non erat indulto Apostolico deputandi Exami
natores Pro-synodales; vel seni non remanebant, et tunc Epi
scopus facultatem ab H. S. C. obtinere poterat eos nominandi 
loco Synodalium, in ipsorum numero accensendo etiam illos 
quorum facultas erat expirata, sed hi Examinatores non uti 
Synodales erant retinendi sed ut Pro-synodales. Hanc do
ctrinam confirmari ait a Benedicto XIV (De Syn. dioec, lib. 4, 
cap. y, n. 8-10) ( i ) . 

« cibus eamdem S. Congregationem pro sequentis dubii declaratione humillime 
« exoravit, nimirum : An praefatum responsum seu iudicium extendi possit etiam 

« ad dies anniversarius ? 

« Et Sacra eadem Congregatio, ad relationem subscripti Secretarii, audito 
« etiam voto Commissionis Liturgicae, rescribendum censuit: Affirmative ex 

« identitate rationis iuxta Decretum generale 3 y 53 datum die 2 Decembris 18qi. 

« Atque ita rescripsit, die 24 Ianuarii 1902 ». 

D. Card. FERRATA, Praefectus. 

L. ^( S. f D. Panici Archiep. Laodicen., Secretarius. 

(i) Benedictus XIV in loco citato habet: « Quid autem fiet, si annus da
batur, et nova Synodus non celebretur? Certum est, statim ac effluxit annus 
ab ultima Synodo, cessare officium Examinatorum, qui intra eiusdem anni in-
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Iamvero tempore concursus adhuc supererant sex Exami
natores in postrema Synodo a. 1893 habita renunciati, et Epi
scopus, quamvis obtinuerit facultatem nominandi 12 Exami
natores Pro-synodales de consensu Capituli, tamen in iisdem 
proponendis nullum ex superstitibus recensuit. Quare Ordi
narius in dicto concursu Examinatoribus ex postrema Synodo 
superextantibus uti debebat, iuxta ea quae tradit Ferraris (Bibl. 
can., v. Examen, n. 62), nec ei fas erat recurrere ad H. S. C. 
pro obtinenda facultate novos deputandi loco Synodalium, 
quae non conceditur, nisi quando Episcopus exponit sex ex 
electis in postrema Synodo non amplius extare. 

Quin ex adverso oggeratur hanc facultatem obtinere ideo 
necessarium fuisse, quia quum unus ex iis Cataniae domici
lium fixisset, in dioecesi Nicosiensi de facto quinque tantum 
Examinatores remanserant. Hoc enim reiicit advocatus, utpote 
non legitimum ad statuendam superstitum Examinatorum ex-
piratam facultatem, et consequentem necessitatem deputandi 
seu subrogandi Examinatores Pro-synodales, cum resolutio 
S. C. a Benedicto XIV relata taxative loquatur de decessu 

tervallum in demortuorum seu absentium locum forte fuerint ab Episcopo suf
fecta... Quoad alios porro non subrogatos sed in ultima Synodo electos, hoc 
censuit S. C. Concilii : quamdiu sex illorum superstites sunt, omnes perseverant 
in munere, et Episcopus in concursibus ad ecclesias parochiales illis uti pote
rit; sed si vel unus ex illis decesserit, ita ut ex electis in Synodo sex non re
maneant, omnium officium expirat, et nullus adhiberi poterit in concursibus ad 
parochiales; neque post annum datum est Episcopo in demortui locum quem
quam sufficere.,... Quapropter ut, elapso anno et non existentibus sex Exami
natoribus in Synodo electis, institui valeat validum experimentum concurrentium 
ad vacantes ecclesias parochiales, necesse est ut Episcopus vel novam Synodum 
cogat vel facultatem petat a S. C. Concilii novos Examinatores extra Synodum 
deputandi.... Nec S. Congregatio facultatem, de qua loquimur, renuit unquam 
petentibus concedere; quoniam cum probe noverit, non facile esse Episcopis, 
singulis prorsus annis, suas Synodos cogere..., statim ac Episcopus eidem exponit, 
sex ex electis in postrema Synodo amplius non extare, potestatem ei facit novos 
eligendi, a maiori parte Capituli approbandos, quorum tamen officium duratu
rum decernit tantum ad annum; quo elapso iterum ad preces Episcopi illos 
in munere confirmat, quod et deinceps semper in annum iisdem prorogai ». 
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alterius ex sex Examinatoribus, quod longe differt a casu dis
cessus a dioecesi. Caeterum in themate absentia unius Exa
minatoris non est in longinqua sed potius in finitima, quia 
civitas Cataniae est contermina dioecesi Nicosiensi. Cfr. etiam 
Ferraris (loc. cit., n. 6ß) et Giraldi (Deparocho, p. 24, n. 60). 

Praeterea ait patronus, cum superstitum ex postrema Sy
nodo facultas expiraverit, Episcopus et eos accensere potue-
rat inter Examinatores Pro-synodales; sed ad hoc faciendum 
erat necessarius Capituli consensus. E contra Episcopus no
vos quidem 12 Examinatores Pro-synodales cum consensu 
Capituli deputavit, sed inter hos non comprehendit, veteres 
Examinatores Synodales, quorum iam facultas erat expirata. 
Ergo hi nullam facultatem habent, non vi Synodi cum iam 
ab ea concessa expiraverit, non vi indulti ab Episcopo ob
tenu, cum inter novos Examinatores non fuerint recensiti. 

Ex praemissis autem deducit fluere habitum concursum 
nullum esse, cum iuxta Reclusium (De re paroec, lib. ß, n. jó) 
et Giraldi (loc. cit., n. ji) concursus, factus vel coram uno ex 
tribus Examinatoribus non legitimo, nullitatis vitio inficiatur; 
et quaecumque inde secuta collatio vel possessio beneficii ceu 
nulla retinenda, etiam extante bona fide, ad ea quae tradit 
Pyrrhus Corradus (Prax. benef., lib. ß, cap. ß, n. 24) ob de
cretum irritans. In praesentiarum igitur quaevis hypothesis ad
mittatur, semper eadem recurreret nullitas; nam in prima hy
pothesi Episcopus uti non potuisset Examinatoribus Pro-sy-
nodalibus tantum, Synodalibus existentibus, in secunda uti 
debuisset tantum tribus Examinatoribus Pro-synodalibus, et 
non uno Synodali et duobus Pro-synodalibus. 

Deinde advocatus nullitatem concursus ex alio etiam ca
pite deducit, nempe a mala relatione Examinatorum. Prae
mittit in genere idoneum ad ecclesiastica beneficia illum re
putari , qui habet requisitas qualitates ad illa, et praecisius 
iuxta Wernz (Ius Decr., tom. 2, n. ßop): « ille in quo nulla 
qualitas vel ex natura officii ecclesiastici vel iure communi 

Acta S. Sedis, Vol. XXXVIII, fase. 5. 19 
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vel iure speciali sive vi fundationis sive privilegii sive con
suetudinis sive statuti requisita est ». Iam vero Examinato
rum munus in expendendis actis concursus est tantum referre 
de idoneitate absoluta, non vero de maiori vel minori ido
neitate unius concurrentis comparative ad alterum, cum id 
unice ad Episcopum spectet. Patet id tum ex Conc. Trid. 
(Sess. 24, cap. 18 de Reform.) tum ex Const. Benedicti XIV 
Cum illud ita aientis : « Examinatores, postquam libraverint 
a quolibet scripto datas responsiones quaestionibus proposi
tis..., parem ni forte maiorem solertiam adhibeant in perscru
tandis aliis qualitatibus regimini animarum consentaneis...; 
hisque omnibus coniunctim expensis, inhabiles per sua suf
fragia reiiciant et idoneos Episcopo renuntient ». 

In themate vero advocatus contendit Examinatores, si non 
quoad literam et formam, saltem quoad spiritum legem vio
lasse. Et quoad idoneitatem in scientia notat hanc praesum
ptive deduci ex duplici laurea, qua Sac. Campione donatus fuit 
in philosophicis et theologicis disciplinis; quam praesumptio
nem ipse Episcopus admisit cum triduo ante concursum inter 
Examinatores Pro-synodales eum recensuit. Patronus prae
terea sustinet Sac. Campione satis sufficienter respondisse 
propositis moralis theologiae quaestionibus, et probe docteque 
evolvisse assignatum Evangelii textum pro exaranda con-
ciuncula. Addit suum clientem habere aetatem canonicam pro 
beneficio parochiali obtinendo, quum 26 aetatis annum agat; 
nec deficere tum experientia quae acquiritur in munere pa
rochiali exercendo, tum illa quae ex aliis qualitatibus coale
scit et prudentia audit. Et quamvis prima absolute non re
quiratur, quia iuxta cap. 24 de elect. in 6 etiam clericus intra 
annum ordinandus ad paroeciam eligi potest, tamen ea de
stitutus non est Sac. Campione, qui a tribus annis inter Coo
peratores paroeciae Regalbutensis erat adscriptus. Etiam pru
dentia habetur in Sac. Campione, quia ipse nedum de socie
tate civili sed de ipsa ecclesia Regalbutensi est bene meritus. 
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Post haec advocatus nonnulla disceptatur de adversario Sac. 
Piemonte eum incusans de inferioritate scientiae, de non lau
dabili servitio praestito deque eius adversa valetudine. Con
cludit igitur urgens ut ab H. S. C. decernatur novum con
cursum esse faciendum, actis ad Apost. Datariam transmissis. 

Votum Consultoris. Adlectus vir praemittit appellatio
nem factam fuisse tantummodo a mala relatione Examinato
rum, et nullum motum esse ab appellante dubium circa va
liditatem concursus. Neque in actis productis aliquid invenitur, 
quo nullitas solide probetur, dum ex adverso fatendum est 
probari ex iisdem actis adamussim observatas fuisse praescri
ptiones Conc. Tridentini (Sess. 24, cap. 18 de Reform.), S. Pii V 
Const. In conferendis, Instr. S. C. C. d. io Ian. 1721, et Be
nedicti XIV Const. Cum illud. 

Insuper quia Examinatores iurare debuerunt sese, quacum
que humana affectione postposita, fideliter munus esse exe-
cuturos, in eorumdem favorem est iudicandum, donec contra
rium probetur. Iamvero si considerentur et expendantur scri
ptae solutiones trium casuum, Sac. Campione ad i casum vix 
sufficienter, ad 2 insufficienter, ad 3 vix sufficienter respondit; 
Sac. Piemonte autem, ad i casum sufficienter, ad 2 sufficien
ter, ad 3 sufficienter respondit. Conciuncula a Sac. Piemonte 
bene fuit confecta et accommodata textui ab Ordinario propo
sito; e contra a Sac. Campione, ratione habita textus pro
positi, vix sufficiens est, etsi sufficiens videatur ad ostenden
dam idoneitatem concionandi. 

Hinc eruitur Sac. Campione debere praesto esse eximias 
qualitates morales, ut possit defectus doctrinae rite compen
sari, iuxta ea quae tradit Benedictus XIV Const. Cum illud; 
quibus e contra Sac. Campione, uti ex documentis ab ipso 
exhibitis, non ita instructus apparet ut magnam ecclesiam 
Regalbutensem rite administrare valeat. 

Item ex elencho documentorum Sac. Piemonte nihil de
ducitur, quo probetur Examinatores defuisse muneri suo, imo 
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suspicio mali iudicii magis excluditur facto quod Episcopus 
dictum sacerdotem iam instituit Oeconomum curatum vacan
tis illius beneficii. Proinde egregius Consultor concludit: Non 
constare de mala relatione Examinatorum. 

Animadversiones ex officio. Forma concursus in fa
cta deputatione Examinatorum ab Episcopo Nicosiensi non 
videtur irregularis. Nam rescripti formula, qua H. S. C. Epi
scopis indulgere solet facultatem deputandi Examinatores Pro
synodales, ita se habet : « Cum Episcopus N... facultatem ex
petierit aliquos ecclesiasticos viros deputandi, qui Examinato
rum Synodalium locum ac vices tenerent, eo quod in prae
senti Synodum convocare nequeat, SSmus Dnus Noster hisce 
S. C. C. litteris benigne indulget, ut Episcopus N... duodecim 
Examinatores pro N... dioecesi de consensu ipsius Cathedralis 
Capituli constituat, quibus uti possit perinde ac si in Synodo 
dioecesana essent electi ; ita tamen ut si qui ex deputatis in 
ultima Synodo adhuc supersint, hi aliis a se nuncupandis 
accenseantur, eorumque omnium potestas post annum expiret, 
vel etiam prius si dioecesanam Synodum interim congregan 
contigerit ». Iamvero in hoc rescripto ne verbum quidem fit 
de senario numero, neque hucusque ullum documentum fuit 
exhibitum ad probandum tempore habiti concursus sex exti
tisse Examinatores Synodales. At quidquid sit, non videtur 
posse denegari quod obiectus senarius Examinatorum Syno
dalium numerus in casu moraliter non amplius existebat, eo 
quia unus ex iis in civitatem Cataniae domicilium transtule-
rat; quae absentia sufficiens censetur, quum impediat mu
neris exercitium in Examinatore, et de hoc iudicare tantum 
ad Episcopum pertineat, qui melius prae aliis suae dioecesis 
necessitates noscit. 

Neque item consistere valet altera difficultas scilicet quod 
veteres Examinatores numerati non sunt inter 12 noviter ele
ctos, neque super illis Capituli consensus expetitus fuit. Hoc 
enim non requiritur ex tenore rescripti, sed tantum edicitur 
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ut veteres cumulantur cum noviter rite electis quemadmodum 
habetur etiam in antiquiori formula rescripti : « ita tamen ut 
si qui ex deputatis in ultima Synodo supersint iis etiam una 
cum a se electis (Episcopus) utatur». Non exigitur praeterea 
consensus Capituli pro veteribus Examinatoribus, cum perse
verare censeatur consensus iam alias datus in ultima Synodo ; 
ad eamdem profecto rationem qua censetur idem permanere, 
cum Examinatoribus durante anno a celebratione Synodi re
ductis infra numerum senarium, Episcopus ex indulto Cle
mentis VIII procedere valet ad subrogandos deficientes vel 
legitime impeditos Synodales Examinatores, et tantum super 
novis nuncupatis Examinatoribus Capituli consensum inter
pellat. Cfr. Benedictus XIV (loc. cit., n. y); Ferraris (Bibl. can., 
v. Concursus, art. ß, n. 34). 

Dubium. An constet de mala relatione Examinatorum in 
casu. 

Decisio. Emi Patres S. Congr. C., re sedulo discussa, 
die 29 Iulii 1905 rescribendum censuerunt: 

Confirmandam esse electionem ab Episcopo factam. 

Colliges. i°. Elapso anno a postrema Synodo nec am
plius extantibus sex saltem Examinatoribus in eadem electis, 
Ordinarius ad validum concursum parochialem instituendum 
tenetur vel novam Synodum cogere vel indultum Apostolicum 
petere Examinatores Pro-synodales deputandi ( i ) . 

2 0. Veteres Examinatores Synodales novo Capituli con
sensu non indigent, cum perseverare censeatur idem consen
sus in ,ultima Synodo pro ipsis datus. 

3 0 . Non solum decessus sed etiam legitimum impedimen-

(i) Non ideo tamen nullus dicendus est concursus posterius habitus ex eo 
quod, adhuc sex Examinatoribus Synodalibus in suo munere perseverantibus, 
Episcopus a S. Congr. Concilii expostulaverit facultatem iisdem no\os alios 
Examinatores accensendi ; nulla enim extat clausula, quae hunc casum irritet. 
Nam hoc tantum valet, ut habet Wernz (Ius Decret., tom. 2, n. 827 ad 7) 

« de illis conditionibus concursus, de quibus expresse et specialiter per clausu
lam irritantem nullitas concursus statuta est » (N. R.). 
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D E C L A R A T I O N I S S. R. C. DECRETI N. 4023. 

Vicarius Capitularis Episcopo viciniori thronum aut baculum 

pastoralem concedere nequit. 

A Sacra Rituum Congregatione sequentis dubii resolutio 
expetita fuit, nimirum : 

Utrum Vicarius Capitularis, quando aliquem Episcopum 
viciniorem invitat ad Missam et Vesperas ut pontificali ritu 
concelebret, possit illi concedere thronum aut saltem bacu
lum pastoralem? 

Et Sacra eadem Congregatio, ad relationem subscripti 
Secretarii, audito etiam suffragio Commissionis Liturgicae, 
propositae quaestioni respondendum censuit: 

Negative ad primam partem, prouti eruitur ex decreto 
generali n. 4023 d.d. 12 Iunii 1899 Super iure Episcoporum 
dioecesanorum cedendi thronum alteri Episcopo. Item negative 
ad secundam; nisi usus baculi requiratur ex Rubrica, uti in 
consecratione ecclesiarum ( i ) . 

Atque ita rescripsit. Die 4 Novembris 1905. 

A. Card. TRIPEPI, Pro-Praefectus. 

L. S. f D. Panici, Archiep. Laodicen., Secretarius. 

(i) Hanc quaestionem nuper praeoccupavit noster eximius Collaborator 
Doct. Petrus Piacenza ad eamdem conclusionem deveniens. Cfr. Acta S. Sedis, 
vol. 38, pag. 12.5-128 (N. R.). 

tum exercendi munus sibi commissum causa sufficiens repu
tatur ad expiratam facultatem superstitum Examinatorum sta
tuendam. 

4°. In themate ex una parte senarius Examinatorum 
Synodalium numerus tempore petiti indulti non amplius mo
raliter extabat, ex altera vero parte minime constat de rela
tione substantialiter mala Examinatorum. 

EX S. CONGREGATIONE RITUUM 
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URGELLEN. 
Circa praecedentiam Tertii Ordinis in Processionibus. 

Rifius Dnus Episcopus Urgellensis Sacrorum Rituum Con
gregationi ea quae sequuntur reverenter exposuit ; nimirum: 

Iuxta decretum S. R. C. 28 Maii 1886 n. 3664, Tertia
riis Franciscalibus coetum constituentibus, nempe proprio 
habitu indutis ac sub cruce incedentibus, ius inest praece
dentiae super quascumque alias laicas sodalitates. 

Praeterea ex decreto S. C. EE. et RR. 6 Aprilis 1900 
Emi Patres declarandum esse censuerunt : « Tertiarios S. Fran
cisci, necnon aliorum Ordinum, tum solummodo habere ius 
praecedentiae in Processionibus, cum iidem collegialiter ince
dunt sub propria cruce ac veste uniformi induti vulgo sacco ». 

Iam vero in Hispania generatim nec Tertiarii nec alii 
confratres utuntur sacco, sed tantum scapulari, cingulo, nu
mismate, etc., iuxta cuiusdam Tertii Ordinis aut sodalitatis 
diversa statuta aut praxim. 

His praemissis idem Rmus Episcopus expostulavit: 
I. An cum nec Tertii Ordines nec confraternitates aut 

sodalitates sacco utantur, ius praecedentiae competat Tertia
riis super quascumque sodalitates laicas? 

II. An etiam tunc ius praecedentiae competat confrater
nitati SS. Sacramenti super alias sodalitates in Processioni
bus, in quibus defertur SSma Eucharistia, non autem super 
Tertios Ordines? 

Et Sacra eadem Congregatio, ad relationem subscripti 
Secretarii, exquisito Commissionis Liturgicae suffragio, reque 
sedulo perpensa rescribendum censuit: 

Ad I. Affirmative in casu («); sed Tertiarii cuiusque Or
dinis et confraternitatum sodales hortandi sunt, ut vestem 

(i) Quia nempe in themate, nedum Tertiarii sed etiam confratres laici sacco 

non utuntur. Secus enim non incedentes cum sacco, nulla gaudent praecedentia 
in Processionibus. Cfr. Benedictus XIV (Inst. eccl. io5, n. 85), Bassi (De so

dalitiis, quaest. 11, n. 2) aliique ab ipso citati (N. R.). 
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integram vulgo saccum in Processionibus ex antiquo et lau
dabili Ecclesiae more velint assumere. 

Ad II. Affirmative; reservata iugiter praecedentia fratri
bus cuiusvis Tertii Ordinis ( i ) . 

Atque ita rescripsit, die io Novembris 1905. 

A. Card. TRIPEPI, Pro-Praefectus. 
L. «!•• S. f D. Panici, Archiep. Laodicen., Secretarius. 

DUBIORUM 

Circa sacra paramenta in Missis defunctorum et circa pailam 

calicis. 

I. Quum in Caeremoniali Episcoporum lib. 11, cap. xi, 
n. i legatur: «Omnia paramenta, tam altaris, quam cele
brantis, et ministrorum, librorum, et faldistorii sint nigra, et 
in his nullae imagines mortuorum, vel cruces albae ponan
tur », quaeritur : An in dictis paramentis repraesentari pos
sint calvaria cum ossibus decussatis defunctorum? 

II. Ex decreto S. R. C. n. 3832 Dubiorum resolutio 17 Iu
lii 1894 ad iv permittitur ut palla calicis in parte superiori 
sit cooperta panno serico, aut ex auro vel argento, et acu 
depicto, dummodo palla linea subnexa calicem cooperiat ac 
pars superior non sit nigri coloris, nec cum aliquo mortis si
gno. Quaeritur: An huiusmodi palla subnexa possit esse linum 
cruce munitum et subsutum, ad modum pallae, nec amo
vibile ? 

Et Sacra Rituum Congregatio pro solutione horum dubio
rum rogata, ad relationem subscripti Secretarii, audito Com
missionis Liturgicae suffragio, rescribendum censuit: 

(i) De iure praecedentiae Confraternitatis SSmi Sacramenti in Processio
nibus eucharisticis super omnes alias sodalitates laicas iam diximus in Actis 
S. Sedis, vol. 37, pag. 341 in nota. Sed Tertiarii saeculares praecedentiam habent 
super ipsam Confraternitatem SSmi Sacramenti etiam in Processionibus eucharisti
cis. Cfr. Ferraris (Bibl. can., v. Tertiarii, n. 55) (N. R). 
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Ad I. Negative, et servetur Caeremoniale Episcoporum, 
loc. cit. 

Ad II. Negative, et palla subnexa, proprie dicta, sit li
nea, munda et facile amovibilis. 

Atque ita rescripsit. Die 24 Novembris 1905. 

A. Card. TRIPEPI, Pro-Praefectus. 

L. «J» S. f D. Panici, Archiep. Laodicen., Secretarius. 

BUSCODUCEN. 

Quoad celebrationem Missae exequialis translatae die non im

pedita. 

Quum quaedam difformitas reperiatur in interpretandis 
Decretis S. R. C , nempe n. 3 7 5 5 Missae exequialis pro die 
obitus 2 Decembris 1891 ad III, et Labacen. 28 Aprilis 1902 
ad x, hodiernus Kalendarista dioecesis Buscoducensis in Hol
landia, professor in Instituto Surdo-mutorum parochiae Ge-
stel S. Michaelis de consensu Rmi sui Episcopi a Sacrorum 
Rituum Congregatione insequentium dubiorum solutionem 
humillime expostulavit: 

I. Caius mortuus feria iv in Maiori Hebdomada sepelitur 
feria vi in Parasceve Domini. Quaenam est prima dies litur
gice non impedita, qua eius Missa exequialis solemniter per
agi potest : utrum feria iv Hebdomadae Paschalis, an vero 
feria 11 post Dominicam in Albis, in qua non occurrit duplex 
i vel ii classis aut festum de praecepto ? 

II. An Missa exequialis solemnis vel cum cantu, ob im
pedimentum liturgicum ultra biduum a sepultura translata, 
celebrari possit in diebus duplicia n classis excludentibus ? 

III. An Missa de Requie pro prima vice post obitum vel eius 
acceptum a locis dissitis nuntium, de qua in Decreto n. 3 7 5 5 

ad III, celebrari possit: i 0 , infra Octavam Epiphaniae ; 2 0. infra 

2 9 8 

Octavas Nativitatis Domini et SSmi Corporis Christi in locis, 
ubi haec non est privilegiata ad instar Octavae Epiphaniae? 

Et Sacra eadem Congregatio ad relationem subscripti 
Secretarii, exquisita etiam sententia Commissionis Liturgicae 
rescribendum censuit: 

Ad I. Prima dies libera est in casu feria 11 post Domi
nicam in Albis, iuxta Decretum Labacen. 28 Aprilis 1902 
ad x. 

Ad II. Negative. 
Ad III. Negative ad primam partem, Affirmative ad se

cundam, excepta tamen die Octava Corporis Christi, uti ex 
Decreto supra citato. 

Atque ita rescripsit. Die 24 Novembris 1905. 

EX S. C. INDULGENTIARUM ET SS. RELIQUIARUM 

Indulgentia conceditur recitantibus orationem ad Cor Iesu pro 
conversione peccatorum. 

Franciscus Episcopus Erythrarum et Auxiliaris dioecesis 
Argentinensis, ad Sanctitatis Vestrae pedes maxima cum re
verentia provolutus, enixe petit, ut omnibus christifidelibus 
indulgentiam trecentorum dierum toties quoties concedere 
benignissime dignetur, qui pie ac devote recitant orationem 
sequentem : 

L. «|. S. 

A. Card. TRIPEPI, Pro-Praefectus. 

f D. Panici, Archiep. Laodicen., Secretarius. 

Beatissime Pater, 

Oremus 

Domine Iesu, clementissime Salvator mundi, Te per Sacra
tissimum Cor Tuum, supplices exoramus, ut omnes oves errantes 
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nunc ad Te Pastorem et Episcopum animarum suarum con
vertantur. Qui vivis et regnas cum Deo Patre in unitate Spi
ritus Sancti Deus per omnia saecula saeculorum. Amen. 

IUXTA PRECES 

Die 26 Octobris 1905 

PIUS PP. X 

Praesens Rescriptum exhibitum fuit huic Secretariae Sa
crae Congregationis Indulgentiis Sacrisque Reliquiis praepo
sitae. In quorum fidem etc. 

Datum Romae ex eadem Secretaria die 22 Nov. 1905. 

L. «f* S. Iosephus M. Can. Coselli, Substitutus. 
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APPENDIX I 

De matrimonio per procuratorem, nuncium, interpretem, 

litteras, telegraphum et telephonium ( i ) . 

QUAESTIO V I 

Quomodo mandatum ad coniugium ineundum sit implendum. 

I I 9. Plures quaestiones heic nobis se enodandas exhi
bent, seu: a) num sit implendum personaliter; b) num ubi 
viget C. Tametsi, necessario sit exhibendum parocho et te
stibus ; c) quibus verbis matrimonium ex mandato sit cele
brandum; d) quo tempore sit mandatum executioni deman
dandum; e) an mandans et procurator teneantur esse in statu 
gratiae, dum mandatum committitur vel dum matrimonium 
contrahitur; f) quid iuris si procurator neglexerit vel exces
serit fines mandati; g) num, impleto a procuratore mandato 

(1) Cfr. Acta S. Sedis, vol. .37, pag. 410, 6o3 et 736, necnon vol. 38, pag. 58 
et 18S. 
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per celebrationem coniugii, teneantur postea sponsi ad re
novandum inter se consensum. 

120. Primae quaestioni, seu num mandatum huiusmodi 
sit implendum personaliter, respondendum est affirmative (ni 
forsan mandans aliud caverit) ex expressa dispositione iuris. 
« Quamvis alias (ait Bonif. VIII, C. IX De procur. in vi) is, qui 
constituitur ad negocia procurator, alium dare possit; in hoc 
tamen casu (propter magnum quod ex facto tam arduo pos
set periculum imminere) non poterit deputare alium, nisi hoc 
eidem specialiter sit commissum ». 

121. Quaestioni secundae, seu num mandatum sit exhi
bendum parocho et testibus, respondendum negative. Nam, 
quum mandatum huiusmodi possit dari etiam oretenus, per
peram urgeretur necessitas exhibitionis eiusdem per scriptum 
peragendae. Unde rectissime Sánchez reprobans nonnullos, qui 
inepte contendebant necesse esse, ut conditio v. gr. de futuro 
contingenti matrimonio adposita impleatur coram parocho et 
testibus haec habet. « Verum pro contraria parte, ut sufficiat 
parochum et testes interesse illi matrimonio de praesenti sive 
conditio sit de praesenti, sive de futuro, nec sit necessarium, 
ut praesentes sint conditionis verificationi, quae mihi valde 
probabilis est; vehementissime urget - nam quando aliqui 
contrahunt per procuratorem non est opus ut parochus et 
testes videant litteras in quibus continetur potestas procura
toris, ut praxis totius Ecclesiae recepit, alias deberent esse 
viri docti ut scirent an ea potestas sit sufficiens, necne : at 
non possunt plene testificari de matrimonio, nisi supposita 
veritate illius potestatis procuratoris ». 

122. Nec urgeatur parochum et testes seclusa mandati 
exhibitione haud sufficienter testari posse de legitime con
tracto matrimonio, quum contingere possit ut procurator man
dato reapse careat... Nam ut scitissime monet Schmalzgrueber 
(Tit. De spons. et matr., n. 283): « etsi ad tollendos scru
pulos et dubietatem de consensu principalis contrahentis per 

procuratorem consultum sit, ut coram parocho et testibus 
exhibeatur mandatum procuratorium non tamen necessarium 
est, ut notat Sánchez, 1. 5, d. 8, n. 24 et pro hoc allegat 
praxim totius Ecclesiae ; et ratio est quia etsi hoc casu te
stes et parochus deponere nequeant de valore mandati, utpote 
quod non viderunt, possunt tamen deponere de matrimonio 
contractu exteriori; quod si fiat, iam evitantur incommoda, 
ob quae Trid. matrimonia clandestina sustulit; neque enim qui 
ita per procuratorem contraxit permittetur transire ad alia 
vota nisi postquam mandati nullitatem ostenderit ». 

123. Quaestioni tertiae, seu quibus verbis et quo ritu ma
trimonium sit celebrandum intercedente mandato, responden
dum nihil expresse in iure quoad verba caveri. Solent tamen 
doctores aliquas normas hac in re constituere. Sic v. g. Sán
chez De matrim. 1. n, D. xr, n. 16: Septima conclusio, verba 
procuratoris contrahentis matrimonium debere esse haec : Talis 
consentit in te, vel accipit te in virum vel uxorem, me me
diante. Sic Hostiensis, etc... Valebit etiam matrimonium, si 
dicat, recipio te in virum vel uxorem nomine talis personae. — 
Et Bonacina (De natura et prop. matr. in Operibus*: q, 11, 
p. v, n. 1 1 ) : Quaeres secundo, quaenam verba adhibenda sint 
a procuratore, quando contrahit matrimonium nomine alterius. 
Respondeo adhibenda esse ista verba: Recipio te in uxorem 
nomine Titii, vel Titius accipit te in uxorem me mediante. 
Similiter foemina respondere debet : Ego te mediante duco Ti-
tium, hoc enim pacto sufficienter exprimitur consensus de prae
senti. Ita Covarruvias etc. — Quoad ritum autem attendenda 
sunt quae monet Feje {De imp. et disp. matr., n. 300): Be
nedictio autem nuptialis, proprie dicta, seu solemnis quae sub 
missa dari debet, datur postea praesentibus coniugibus. 

124. Quaestioni quartae, seu quo tempore mandatum ad 
matrimonium ineundum sit executioni mandandum, respon
dendum cum distinctione. Nam vel nihil vel aliquid de tem
pore in mandato cautum est. Si aliquid, tunc attendendi 
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termini mandati, seu ex die (ita ut matrimonium celebres 
post kalendas próximas iulias) vel in diem (ita ut matrimo
nium contrahas intra biennium). Quo secundo in casu inspi-
ciendum item ulterius num terminus fuerit adpositus ad obli
gationem finiendam vel ad obligationem urgendam. Si vero 
nihil quoad tempus constitutum est, tunc dicendum nullum 
temporis intervallum officere quominus matrimonium valide 
celebretur. Nam ut recte monet Henriquez (penes Sánchez 
De matr. 1. II, D. xxxn, n. 7 ) : in eo quod procurator non 
revocatus facit, manet virtute consensus illius, qui procurato
rem constituit. — Hoc tamen intelligendum ea sub condi
tione, ne quid interim fecerit mandans, quo saltem tacite 
mandatum revocaverit. Nam hoc in casu licet non ex tem
poris lapsu, alio tamen ex capite, seu ex revocatione manda
tum desineret. 

125. Quaestioni quintae, seu an tum procurator tum man
dans teneantur esse in statu gratiae vel dum mandatum com
mittitur vel dum matrimonium perficitur, negandum omnino 
in utraque hypothesi quoad procuratorem, quum nullatenus 
ipse matrimonium ineat, sed solummodo praebeat illud ce
lebranti ministerium. Relate ad mandantem vero negandum 
quoad tempus commissi mandati, affirmandum quoad tempus 
celebrati coniugii, nam primo in casu nullo modo sacramentum 
perficitur. Vix autem notare oportet minime officere rece
ptioni gratiae ex sacramento consequenti, et tanto minus 
valori sacramenti statum somni, quo forsan versabitur mo
mento celebrati coniugii : dummodo enim matrimonialis con
tractus vere fiat (et certissime vere fit) valet quoque ipse 
contractus sub ratione sacramenti. 

126. Unde dicendum dato v. g. hodie mandato de con
iugio ineundo in crastinum hora decima, sat esse ut eo tem
pore mandans sit in gratia : dato vero mandato de matrimo
nio celebrando intra mensem, teneri mandantem eo tempore 
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esse in statu gratiae, quo verosimiliter credere potest man
datum exsequendum iri. 

127. Quantum ad sextam quaestionem, seu quid iuris 
casu contingente ut procurator fines mandati neglexerit vel 
excesserit, notandum in primis regulae ad instar in mandato 
servari, ut conditiones adpositae seu leges dictae a mandante 
fideliter custodiantur. Hisce enim conditionibus seu legibus 
spretis ac neglectis, iam aliud a commisso negocium gestum 
videtur. Unde Paulus (Fr. 5 D. Mandati vel contra) : Dili
genter igitur unes mandati custodiendi sunt ; nam qui exces
sit, aliud quid facere videtur. 

128. Hoc ex principio sequitur: a) Teneri procuratorem 
ad mandatum implendum prouti sibi commissum fuit, et hinc 
v. g. teneri ad matrimonium celebrandum tali tempore, tali 
loco, pure vel, aut sub conditione, aut sub demonstratione, 
aut sub modo etc. b) Procuratorem aliter agentem contra 
mandantis voluntatem venire, et saltem persaepe ipsam ma
trimonii validitatem in discrimen adducere, c) Saltem per
saepe dictum fuisse, quia non omnis neglectus legum a man
dante dictarum actum inficit, at solummodo is qui fuerit sub
stantialis, ut en si dictum fuerit : mando ut ducas pro me 
Liviam, dummodo ante nobilem eam esse omnino constiterit. 

129. Incidimus autem heic in quaestionem valde elegan
tem , seu quid dicendum si, adposita expresse a mandante 
conditione seu lege de qua iam in iure constituitur, eaque a 
procuratore neglecta, matrimonium nihilosecius sustineatur. 
Sic v. gr. supposito mandantem commisisse celebrationem 
Caio, expressa lege de praemittendis bannis, hisce neglectis 
quaeritur num matrimonium sustineatur. Et respondendum 
sustineri, nam clausula illa non ad modum verae proprieque 
dictae conditionis, sed potius ad modum exhortationis et ad
monitionis est aestimanda interposita. 

130. Unde scite v. g. Gasparri De matr., vol. 11, n. 838: 
Si in mandato addita fuit aliqua vera conditio, e. g. quod 
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matrimonium fiat sed cum tali dote, haec conditio servari se
dulo debet: secus nihil est actum, deficiente consensu. Vera 
conditio, quia si id quod in mandato indicatur est simplex 
desiderium, aut iam requiritur a iure non sub poena nulli
tatis, e. g. quod matrimonium fiat praemissis publicationibus, 
censetur appositum ad meram instructionem pro actu rite fa
ciendo, non uti vera conditio sine qua non; ac proinde ma-
trimonium est validum, dispensationibus e. g. neglectis, est 
quoque licitum, illis dispensatis. 

131. Tandem quoad quaestionem septimam, seu, an ex
pleto a procuratore mandato per celeb. matrimonii, teneantur 
postea sponsi ad renovandum inter se consensum. Huic quae
stioni omnino negativo modo est respondendum. Quidquid 
enim olim forsan visum fuerit aliquibus, dubitantibus de vera 
efficacia consensus praestiti per procuratorem et de valore 
coniugii in eius vim celebrati, hodie quum minime ambigen
dum sit matrimonium per procuratorem statim ab exordio, 
seu celebrationis momento, eodem prorsus modo valere (et 
sub ratione contractus et sub ratione sacramenti) ac si mire
tur ab ipsis sponsis praesentibus, concludendum nullam con
sensus renovationem ex parte sponsorum esse necessariam. 

132. Quando vero excludimus necessitatem, ut consensus 
renovetur, minime intendimus adseverare id quatenus fieri con
tigerit esse illicitum, imo e contrario intendimus adfirmàre 
illud maioris cuiusdam moralis firmitatis recte fieri posse. 
Utrumque autem hoc punctum, seu non esse vere necessa
rium consensum renovare, at, si placuerit, recte hunc renovari, 
iuvat firmare auctoritate Bened. XIV De Synodo 1. xins 
c. XXII, n. 9 . Asserit nempe ibi Benedictus: Theologos quidem 
prudenter consulere, ut qui matrimonio per procuratorem con

iuncti sunt vel iterum ipsimet coram parocho et testibvf ma
trimonio iungantur, vel saltem, quod, ipsis absentibus, actum 
est, praesentes ipsi coram Ecclesia ratum habere dd tarent.... 
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At hoc minime necessarium reputari, sed maioris dumtaxat 
cautelae gratia faciendum suaderi etc. 

133. Quod si quis nobis obiiceret auctoritatem Feje scri
bentis {De imp. et disp. matr. n. 300): Novus consensus ne
cessarius non est, nec etiam ratihabitio gestorum; imo novus 
consensus permittendus non est, sed mera ratihabitio gestorum 
a quibusdam auctoribus consulitur, ei respondebimus: a) con
sensus renovationem nobis probari non proprie, ut vult Be
ned. XIV maioris cautelae gratia, (nam omnino ut verum 
habemus matrimonium per procuratorem celebratum iam esse 
undequaque firmissimum) sed solum, ut diximus, maioris 
cuiusdam moralis firmitatis gratia, seu ad melius congluti-
nandos coniugum animos; b) casu hinc contingente, ut pe
riculum sit, ne illa renovatio ex ignorantia habeatur ut ne
cessaria, eam magis esse reprobandam quam adprobandam. 

Carolus Lombardi 
(Sequitur) Prof. in Pont. Seminario Romano. 

«>=6<-!> 

APPENDIX II 

MATRIMONIALIS - DE PAROCHO PROPRIO ( i ) 

§ 2. Perpenditur intrinseca notio quasi-domicilii. 

1 7 . Superius adnotata fuit paritas, a pluribus AA. adducta, domici

lium inter et quasi-domicilium, videlicet: sicut domicilium acquiritur per 

commorationem cum animo ibi perpetuo habitandi, ita quasi-domicilium 

acquiritur per commorationem cum animo per maiorem anni partem 

habitandi. Paritas illa non plene quietat mentem; etenim, si domicilium 

importat factum commorationis et animum perpetuo commorandi, qua

si-domicilium, vi logicae correlationis, importare deberet pariter factum 

commorationis et animum quasi perpetuo commorandi, non autem com

morandi per maiorem anni partem: nam, specifice non opponuntur, in 

definitione, hinc perpetuo, illinc maior anni pars, bene vero, respectu 

domicilii et quasi-domicilii, correlative opponuntur et utrumque specifi

cam hinc perpetuo, illinc quasi perpetuo. Age vero : si definitionem as-

(1) Cfr. Acta S. Sedis, vol. 38, pag. 244. 

Acta S. Sedis, Vol. XXXVIII, fase. 5. 20 
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sumere velimus logicam et specificativám, id est: quasi-domicilium est 

commoratio cum animo ibi quasi perpetuo commorandi, eo ipso quasi-

domicilii notio, prout nunc obtinet et auctoritative praefinita fuit, misere 

corrueret. Hac in re, strictae logicae rigor commodiori interpretationi 

cedere debuit. Et hinc illatio sequens: nonobstante nominum et utrius

que definitionis similitudine, quasi-domicilium nequit haberi tanquam 

intrinseca reductio notionis veri domicilii, sed rectius tanquam extrinseca 

determinatio conditionum, quibus primum iuxta iurisprudentiae dicta

mina, deinque iuxta competentis auctoritatis decisionem, parochus non 

vere proprius fit, respectu matrimoniorum, sufficienter proprius, ut iam 

insinuatum est. Quodsi propter anteactorum temporum exigentias et ma

trimoniorum irritorum pericula, competens auctoritas *notionem parochi 

proprii prudentissime ampliaverit, nullatenus perspicitur curnam eadem 

auctoritas, eadem de causa, scilicet propter easdem et frequentiores et gra

viores temporis nostri necessitates, eamdem notionem quoad iuridicos 

eifectus respectu matrimonii rursus ampliare legemve clandestinitatis mo

derare non posset. « Nonnullae (leges) ob immutata temporum adiuncta, 

prout legitur in Motu Proprio SSmi Dñi Nostri, diei 19 Martii h. a., 

aut difficiles ad exequendum evaserunt, aut communi animarum bono 

minus utiles ». 

1 8 . Item quidam AA. domicilium a quasi-domicilio contradistinguere 

videntur ex alio capite, nempe ex eo quod domicilium, denuo acquisi

tum, importet animum non redeundi ad locum anterioris commorationis; 

dum econtra quasi-domicilium importet animum revertendi. Quod do

micilium acquisitum importet necne animum non revertendi (quod meo 

iudicio gratis asseritur) quaestio est praesenti themati prorsus aliena ; 

quantum vero ad quasi-domici l ium non inficior animum redeundi ne

quaquam excludi a notione quasi-domicilii, prout reapse non excluditur 

a quotidiana praxi; sed animus ille revertendi non includitur nisi impli

cite et consequenter, ac proinde nequit intrare in ipsa notione quasi-

domicilii; secus, quasi-domicilium definiri deberet: Commoratio in loco 

cum animo commorandi per maiorem anni partem necnon cum animo 

postea discedendi; parochus vero quasi-domiciliatos explorans de utroque 

animo, aequali sedulitate, perquirere deberet. Et haec praevie dicta sint 

ut paulo praecisiori limitatione determinentur elementa quasi-domicilii 

vera genuinaque, videlicet: a) factum commorationis; b) animus com

morandi; c) per maiorem anni partem; d) in eodem loco. 

i 9. Factum commorationis. Amovenda est liminaliter assertio sat 

singularis eorum qui, finem legis cum ipsa lege confundentes, requirunt, 

commorationem aliquamdiu protractam, priusquam nupturientes in loca 
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quasi-domicilium acquisivisse reputentur, quia necesse est, inquiunt, ut 

parochus loci aut indigenae prius eosdem noverint (Pezzani, Codex S.R.E., 

canon 12g, nota 5, vol. i, pag. 214; Santi, IV Decr., tit. 3, n. 79 etc.). 

E contra non tantum quasi-domicilium sed etiam ipsummet domicilium 

acquiritur, eo solo quod advena suam reapse fixerit sedem in loco, cum 

animo ibi perpetuo vel per maiorem anni partem permanendi, quam

quam a nemine loci dignoscitur: siquidem in sensu iuris parochus est 

proprius non quia nupturientes plus minusve noverit, sed quia isti per 

domicil ium vel quasi-domicilium iurisdictioni parochiali subsunt; ad quod 

sufficit quantumcumque vel breviuscula commoratio de facto ( i ) . Immo 

factum commorationis post brevissimum tempus cessare potest, quin 

advenae quasi-domicilii acquisiti iura amittant. Ex. gr. Titius et Bertha 

iam ritu mere civili copulati Romam adveniunt, ut ibi Titius munere 

v. g. professoris supplentis usque ad próximas vacationes fungatur. Biduo 

post, parochum paroeciae, in qua sedem fixerunt, adeunt et coram eo, 

quum in promptu iam habeant necessaria documenta (sine tamen dele

gatione proprii parochi), matrimonium rite ineunt. Sed, hac eadem die 

Bertha propter festivales exagitationes febri corripitur, quam edicunt 

Periti fore perniciosissimam ni cito citius febricitans ad natales convolet 

auras. Abeunt igitur neo-sponsi v. g. Venetiam, et in Urbem hac illave 

de causa amplius non redeunt. Huiusmodi matrimonium, vi commora

tionis fere umbratilis, quis censeret invalidum? Si validum, ergo quasi

domicilium acquisitum fuit in casu per animum commorandi cum tan-

tilla, ita si dici possit, commoratione de facto, quae cessavit quin ideo 

cessarent aut infirmarentur huius quasi-domicilii effectus; quod caeterum, 

aequivalenter exprimitur penes plures Auctores per superadditam clau

sulam: « commorandi, si nihil inde avocet ». 

20. Animus commorandi. Quid sibi velit animus seu intentio seu 

voluntas habitandi, prout libentius loquuti sunt antiqui Iuristae, meri

diana luce clarescit; et pariter liquet necessaria (respectu domicilii vel 

quasi-domicilii rite acquirendi) facti voluntatisque copulatio, ita proinde 

ut factum sine animo, vicissimque animus sine facto, nihil prorsus effi-

(1) Quidam antiqui Canonistae penes moderniores insimulantur laxismi, 
perinde ac si statuere voluissent: per brevem imo brevissimam commorationem, 
eamque solam, adquirí parochialitatem ; dum e contra, ni fallor, hi Canonistae 
loquuntur de commoratione, praesupponendo caeteras conditiones esse vel fore 
commorationi brevissimae connexas; aut ex commoratione dictas conditiones 
esse praesumendas autumant; aut demum commorationem aliquam requirunt, 
ut v. g. Natalis Alexander (De matrim. 2, art. 2) ad hoc ut in loco digno
scantur, non autem ut ibidem parochialitate gaudeant. 
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ciant, ut si quis v. g. Romam veniat piae brevisque peregrinationis causa 

ac deinde commorationem per menses mensesque et forte annos ibi pro

trahat continuos, quin unquam sedem in Urbe figere intendat; aut vicis

sim domum in Urbe conducat, suppellectilem transmittat, ac deinde va

riis irretitus repagulis venire nequeat. Quae adeo perspicua sunt ac trita, 

quod otiosum foret in his immorari. Hoc tantum videtur addendum, 

quod respectu domicilii vel quasi-domicilii constituendi factum commo

rationis sese habeat tamquam materia, animus vero commorandi tanquam 

forma, cui proinde potiores adscribendae sunt partes, prout Scholastici 

loquuntur.